通 知
泉师院委组工[2006] 8号
关于认真做好2006年度民主评议党员工作的通知
各党总支（直属党支部）：
为深入贯彻党的十六大和十六届三中、四中、五中全会精神，实践“三个代表”要求，进一步加强基层党组织的思想、组织、作风建设，发挥共产党员先进性，提高党组织战斗力，现就做好2006年度民主评议党员工作的有关事项通知如下：
一、民主评议党员工作的主要内容
1、评议档次。根据党章规定的党员条件，按照优秀、合格、不合格三个档次（“优秀”档次比例一般不超过10%），对党员作出客观评价。
2、评议重点。一是能否认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，树立正确的世界观、人生观、价值观，自觉与党中央保持高度一致。二是能否树立服务意识，全心全意为群众服务，自觉抵制腐朽思想的侵蚀，坚决与以权谋私等腐败行为作斗争。三是能否带头学习贯彻《中国共产党章程》，树立和落实社会主义荣辱观，树立良好的职业道德。自觉遵纪守法，抵制不正之风，做维护人民利益和社会利益的模范。四是能否刻苦钻研业务，提高自身素质，努力提高教书育人质量、服务质量和管理质量。五是能否与时俱进，树立和落实科学发展观，认真扎实做好本职工作，为学校事业的发展作出贡献。
二、对不合格党员的组织处置
1、清除腐败分子。对违法违纪、贪污受贿、腐化堕落、以权谋私，严重侵害国家和群众利益，损害党的形象，在人民群众中造成恶劣影响的党内腐败分子，必须发现一个清除一个。对违犯党纪的，要按照《中国共产党纪律处分条例》规定，给予党纪处分。
2、劝退。党员不履行党员义务，不符合党员条件，经教育仍无转变的，应当劝其退党。党员劝退要经过支部大会讨论决定，报上级党组织批准。
3、自行脱党。党员如果没有正当理由，连续六个月不参加党的组织生活，或不交纳党费，或不做党所分配的工作，就被认为是自行脱党，应经支部党员大会讨论决定，报上级党组织批准，给予除名处理。
4、限期改正。适用于虽然属于不合格党员，但本人有改正错误的决心和行动，愿意接受党组织教育帮助的党员。作出限期改正的处置，必须经支部党员大会讨论决定，并报上级党组织批准。限期改正的时限为一年。
5、对不具备党员条件的预备党员，不能作劝退处理。根据具体情况，有的可以进行批评教育，帮助其在预备期内改正错误；有的可以延长预备期；有的可以在预备期满时取消预备党员资格。
6、退党。党员要求退党，应书面向党组织提出。党组织应弄清原因，区别处理。对要求退党的党员，必须召开支部党员大会讨论决定，报上级党组织备案。
三、民主评议党员工作的方法步骤
1、召开支部党员大会。进行动员学习，明确评议的目的意义、方法步骤和有关要求。
2、召开支部民主生活会。一是党员回顾总结一年来学习、工作、思想、遵纪守法、发挥先进性作用等方面情况。开展批评与自我批评，进行民主评议。要采取适当方式，听取党内外群众的意见，综合评议档次。二是分析支部开展 “立项活动”的情况。
3、召开支委会。一是综合分析民主评议党员情况，提出评议党员档次的意见。二是总结支部开展“立项活动”的情况，提出下一阶段工作目标。三是对一年来发展党员工作进行回顾总结。四是召开支委民主生活会，开展批评与自我批评。
4、召开支部党员大会。一是进行年度党支部工作总结，讨论通过党支部工作“立项活动”的方案及目标。二是将民主评议党员的评议结果提交党员大会讨论通过，形成正式组织意见。三是讨论通过对不合格党员的组织处置和对违纪党员的党纪处分。
四、几点要求
1、各党总支要加强对党建工作年度总结和民主评议党员工作的领导，精心组织，认真抓好落实，防止走过场。
2、开展民主评议党员工作，支部参评率应达到100%，党员参评率应达到95%以上。预备党员参加评议活动，自觉接受教育，但不评档次。离退休支部党员均应参评。
3、要把党员在岗位工作中的实际表现和取得的业绩作为评议的重要依据之一。通过评议，切实起到表彰先进、弘扬正气，严肃处置不合格党员、提高党员队伍素质、增强党组织凝聚力和战斗力的目的。
4、各党总支将民主评议党员情况及《民主评议党员登记表》（一式两份）于4月29日前报送校党委组织部。
                                                            中共泉州师范学院委员会组织部
                                                                      二00六年四月二十日
主题词：  组织工作      党员      民主评议      通知
抄    送：  各党支部    校领导    存档（二）
泉州师院党委组织部                           2006年4月20日印发
第 1 页